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Sposób wytwarzania kruszyw lekkich

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia kruszyw lekkich z odpadów towarzyszących
wydobyciu węgla, a pochodzących z bieżącej pro¬
dukcji luib zalegających na nieprzepalonych samo¬
czynnie hałdach.
Stosowane obecnie sposoby wytwarzania kru¬

szyw lekkich z surowych odpadów pochodzących
bezpośrednio z robót dołowych luib zakładu prze¬
róbczego kopalni . wymagają każdorazowo różnych
dodatków korygujących i stabilizujących własnoś¬
ci fizyko-jchemiczne surowca, na przykład samo¬
czynnie przepalonego czerwonego łupiku wprowa¬
dzanego w celu obniżenia zawartości węgla w ma¬
teriale wsadowym. Znane są również sposoby
wytwarzania kruszywa lekkiego, w których wy¬
korzystuje się materiał odpadowy poddany wcześ¬
niej starannej selekcji dla dobrania partii mate¬
riału o pożądanych właściwościach.
Najczęściej stosowane są tu łujplki przywęglowe

wlohodząjce w skład odipadów kopalnianych (opis
patentowy nr 51785) względnie mokire jednorodne
oidpady popłuczkowe (opis patentowy nr 62248).
W obu przypadkach, mimo iż materiał, wsadowy
charakteryzuje się mniej więcej stałą zawartością
węgla elementarnego istnieją duże trudności z
utrzymaniem jego stałej ilości w pożądanej nor¬
mie wynoszącej około lÓ°/o, z uwagi na to, że
kopalnia węgla nastawiona jest na doiohowywanie
wymaganych parametrów jedynie produkowanego
węgla i taik też prowadzony jest proces jego wzbo-
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gacania, a własności odpadów popłuczkowych są
cechą wtórną mało istotną.
Dodatkowe operacje polegające na odpowiednim .

przygotowaniu materiału wsadowego z surowych
odpadów o jednorodnych własnościach fizyko-che¬
micznych znacznie koimplifkują proces otrzymywa¬
nia kruszywa lekkiego prowadzony w oparciu o
znane sposoby.
Sposób wytwarzania kruszyw lekkich według

wynalazku, prowadzony równolegle z procesem
odzyskiwania węgla z odpadów kopalnianych po-.
lega na tym, że surowe odpady pnzed operacją
wzbogacania, w wyniku której następuje wydzie¬
lenie odpadów o małej koncentracji węgla, pod¬
daje się selektywnemu kruszeniu i nastgpnie kla¬
syfikacji według wielkości ziarn.
Selektywne 'rozdrabnianie pozwala na pełne

uwolnienie znajdującego się w odpadach węgla i
uzyskanie klasy ziarnowej bogatej w węgiel o
granulacji najlepiej poniżej 30 mm, przygotowa¬
nej w ten sposób do wzbogacania.

Operacją poprzedzającą cały proces jest wy¬
dzielenie z surowych odpadów ziarn największych
o granulacji powyżej 80 mm, które po skiruszeniu
do wiellkoiści poniżej 30 mm i oddzieleniu klasy
najdrobniejszej 0—3 mm stanowią suchy składnik
ubogi w węgiel. Odpady poddane wyżej wymie¬
nionym operacjom przeróbczym, a następnie zmie¬
szane razem w odpowiednich proporcjach z od-
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dzielonymi wcześniej składnikami suchymi i ubo¬
gimi w węgiel poddaje się operacji spiekania.
S|pois6b według wynalazku pozwala na zagospo¬

darowanie całości odpadów dysponowanych przez
kopalnię i umciżliwia prowadzenie procesu w spo¬
sób ciągły nawet przy znacznych wahaniach za¬
wartości wejgla elementarnego w materiale gro¬
madzonym na hałdach sikały płonnej. Wyltworzo-
ną sposobeim według wynalazku mieszankę ce¬
chuje bardzo dobra pnzewiiewność i porowatość
warstwy przy równoczesnymi minimalnym zeszkli-
wienki podczas spiekania, co w efekcie pozwala
na zwiększenie wydajności procesu spiekania o
około 30tyo. Dodatkowym korzystnym efakftern uzy¬
skanym w procesie jest prawie zupełne wydzie¬
lenie siarki z wsadu przeznaczonego do spieka¬
nia.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬

kładowym wykonaniu na załączonym ry¬
sunku, który przedstawia schemiat technologiczny
układu do prżyigotowania mieszanki dlia produkcji
kruszyw lekkich z odjpadów towarzyszących wy-
dotbyoiiu węgla kamiennego.
Surowe odlpady kopalniane w celu wydzielania

części metalowych są kierowane na bębmoiwy od¬
dzielacz magnetyczny 1 a następnie na przesie-
waciz klasyfikacji wstępnej 2 o otwórach 80 mim.
Klasę górną z przesiewacza 2 po wydzieleniu z
niej na taśmie pirizejbicirczej 3 drewna i innych po¬
stronnych mateiniałów jak na przykład gumy i
elementów betonowych, kruszy się wstępnie w
kruszarce szczękowej 4 na ziarno poniżej 80 mm
a następnie wtórnie w kruszarce młotkowej 5 na
frakcję poniżej 30 mm. Kruszarka 5 pracuje w
układzie z recyrkulacją nadziairna wydzielonego na
dwujpokładówyim przesiewaczu 6 o otworach 30
mim i 3 mm.
Drogą klasyfikacji suchej * na przesiewaczu 6

wydziela się klasę 30^3 mm, kftóra stanowi je¬
den ze składników mieszanki wsadowej charakte¬
ryzujący się niską zawartością wiUgoci i węgla.
Produkft ten groimadzlony jest w Zbiorniku 7.
Klasa dolna z przesiewacza klasyfikacji wstejpnej

2 o uziarnieniu 0—>8i0 mm kieroiwana jesit na prze¬
siewacz 8 celem wydzielenia klasy bogatej w wę-*
gieł o granulacji powyżej 30 ram. Górny produkt
z przesiewaoza 8 o uziarnieniu 80—30 mm kiero¬
wany jest# następnie do kruszarki udarowej 9, w
której następuje jego selektywne kruszenie co oz¬
nacza, że rozdrobnieniu podlegają w większym,
stopniu ziarna zawierające wejgiiel od ziairn o ni¬
skiej koncentracji węgla.
Materiał po skruszeniu w kruszarce udarowej 9

dostaje się na prziesiejwacz 10, na którym nastę¬
puje wydzielenie ziarn uboglich w wejgieł o gra¬
nulacji powyżej 30 mm. Materiał ten może stano¬
wić drugi składnik suchy mieszanki wsadowej i
jest gromadzony w zbiorniku 11. W układzie kru¬

szarki udarowej 9 i przesiewacza 10 przewidziano
również możliwość recyrkulacji nadziairna. Klasa
ziarnowa odpadów Oi granulacji 0—30 mm wydzie¬
lona na przesiewaczu 8 oraz klasa ziarnowa uzy-

5 skaina w wyniku selektytwmego kruszenia w kru¬
szarce 9 o uziarnieniu poniżej 30 mm zawierają
stosunkowo dużo węgla, co nie pozwala na ich
bezpośrednie użycie jako składnika mieszanki
wsadowej beiz uprzedniego odwęglenka.
Slurowy materiał o wielkości ziarn 0—30 mm

podawany jest na przesiewacz 12, na którym na¬
stępuje wydzielenie frakcji o wielkości ziarn 0,5—
30 mm kierowanej następnie do zbiornika 13.
Materiał z tegjo zfodorntifca zostaje za pomocą urzą¬
dzenia dozującego 14 równomiernie podawany do
zawierającego ciecz zawiesinową zbiornika 15 skąd
jest pom(powany za pomocą ponijpy 16 do cyklonu
wzbogacającego 17 celem oddzielenia wejgla od od¬
padów.
Pozbawiony znacznej części węgla materiał tra¬

fia na sito łukowe 18 a następnie na przesiewacz
19, na którym'następuje wydzielenie odwęglonego
łupku o uziiarndeniiu 30—3 mm kierowanego na¬
stępnie do zbiornika 20. Produkt ten stanowi ko¬
lejny składnik mieszanki wsadowej.
Poszczególne składniki mieszanki wsaidlowej

zgromadzone w zbiornikach 7? 11 i 20 dozowane
są następnie w odpowiednich proporcjach na prze¬
nośnik taśmowy 21 i stanowią materiał wsadowy
do produkcji kruszyw lekkich metodą spiekania.
Układ pomiarowy 22 zabudlowany nad przenośni¬
kiem 21 składający się z wilgoitnośiciomierza i po-
pdołomierza 'Umożliwia rejestrowanie w sposób cią¬
gły zawilgocenia mieszanki wsadowej oraz zawar¬
tości wejgla, które to parametry są wykorzystywa¬
ne do automatycznego dozowania poszczególnych
składników mieszanki w zależności od aktualnych
wymogów procesu technologiioznego otrzymywania
kruszywa lekkiego.

Z a$tr zeżienie patentowe

Sposób wytwarzania kruszyw lekkich z odpa-
dófw towarzyszących wydobyciu wejgla polegający
na roizfdrobnieniu surowych odpadów do określo¬
nej granulacji a nastejpnie ich wzbogacaniu ce¬
lem wydzielenia węgla ze skały płonnej, która
stanowi mieszankę wsadową poddawaną spiekaniu,
znamienny tym, że z surowych odpadów wydzie¬
la się ziarna największe o granulacji powyżej
80 mm, które po kolejnym skruszeniu korzystnie
do wielkości poniżej 30 mm, i oddzieleniu klasy
najdrobniejszej 0—3 mim stanowią suchy składnik
ubogi w węgiel dodawany do mieszanki wsadowej,
łączy się z pozostałymi oddzielonymi wcześniej,
składnikami suchymi i ubogi/mi w węgiel i tak
otrzymaną mieszankę wsadową poddaje się ope¬
racji spiekania.
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